Dans un autre endroit des capitulaires de Charlemagne, ces deux défenses sont jointes ensemble, de s'attacher à une autre église du diocèse qu'à la cathédrale, et de s'arrêter trop longtemps dans les fonds héréditaires : « Placuit ut nemini sit facultas, relicta princi-

pali cathedra, ad aliam ecclesiam in diocesi constitutam se conferre; vel in re propria diutius quam oportet constitutum, curam vel frequentationem agere, et propriam plebem negligere (L. VII, c. 19). » Ce sont presque les mêmes termes du concile d'Afrique.

II. Cette étroite obligation de résidence s'étend encore aux abbés et aux curés, dont l'absence ne peut être excusée, non plus que celle des évêques, que par une nécessité inévitable ou par un avantage d'ailleurs si considérable, qu'il puisse balancer ceux de leur présence si nécessaire pour le culte divin dans l'Église, pour la prédication et pour l'hospitalité.

« Comperimus quosdam episcopos et abbates atque sacerdotes, non causa necessitatis et utilitatis, sed potius avaritiæ et propriæ delectationis, sæpissime propria civitatis suæ sede, vel monasterii septo, aut ecclesia propria derelicta cleroque neglecto, remotiora loca frequentare. Pro qua re et destitutio divini cultus, et prædicatio in plebibus, et cura subjectorum postponitur, et hospitalitas negligitur. Quod ne ulterius a quoquam sine inevitabili necessitate aut aliqua utilitate fiat, pari consensu inhibuimus (Capitul., l. v, c. 177). »

III. S'il n'est parlé dans ce canon que des évêques, des abbés et des curés, ce n'est pas que les autres bénéficiers ne fussent aussi assujétis aux lois de la résidence; mais c'est parce que si les évêques, les abbés et les curés eussent résidé dans leurs églises, ils eussent aussi obligé tous les autres ecclésiastiques de remplir tous les devoirs de leur ministère, ce qui présuppose leur résidence. C'est ce qui est insinué dans ces paroles : « Destitutio divini cultus, » que l'absence des pasteurs fait absenter les autres moindres ministres de l'Église et ainsi le divin service est abandonné.

Il faut avouer que la résidence des curés est d'une obligation toute particulière. C'est pour cela que le concile VI de Paris tenu en 829, se plaint avec justice de l'inconsidération de quelques évêques, qui employaient les curés à des procès ou à des commissions, dont ils eussent pu charger d'autres personnes. Cependant cette absence des curés faisait un tort irréparable aux enfants qui mouraient sans baptême, et aux pénitents qui mouraient sans confession.